Minimum Amount for Judgment (June 2004)
Question:  “Most of the non-custodial parents are ordered to pay 50% of all medical and dental expenses incurred by their children, not covered by insurance, with the medical expenses, owed by the NCP, payable thru DCS.

There have been a few cases, where the client brought in quite a bit of bills, and we had a judgment entered in court.  Once those were paid up, then the CP would send the bills to us as they occur instead of letting the bills pile up.  So far, the NCP's have preferred that practice, so that they wouldn't get so far behind.

In one of my case reviews, the NCP had paid the medical bills in full, and then the CP brought in more, after the wage w/h order had already been amended back to current support only.  The NCP wants to make the monthly payment on the medical bills without having to amend the wage w/h order again.  I was wrong in having the balance of the new medical bills put on the system by accounting without having an Agreed Order or a Judgment, and is this case, the balance is such, that I don't mind going back to court to get a Judgment, but....

I have another case that the medical bills were paid in full; wage w/h order recently amended to c.s. only, and the CP has sent in just a few bills, that may add up to around $30.00.  I don't want to go back to Court to get a Judgment for $30.00, and the NCP comes by the office and takes care of it as the bills occur.

What exactly is the policy regarding medical bills?  Before trying to collect are we suppose to let them accumulate so much, before bothering with it?
Answer:  There is no set minimum amount in policy for an office to follow regarding an amount necessary before proceeding with court action.  Generally speaking, in each office, there is usually a minimum amount of money owed before staff obtains a judgment.  One of the offices I consulted uses $150.00 as a minimum and another office uses $500.00.  One of these offices sends the non-custodial parent a letter with the amount of medical bills owed, in order to allow him/her to pay the accumulated amount before obtaining an order.

This decision needs to be made locally by the child support office, as a minimum amount that may be acceptable in one county may not be in another county.  Each office should use its own discretion to determine a minimum amount for accumulated medical bills prior to obtaining a judgment.

Question Clarification:  “However I do have one more question. You stated "One of these offices sends the non-custodial parent a letter with the amount of medical bills owed, in order to allow him/her to pay the accumulated amount before obtaining an order" 

We received a clarification (see below) in Nov. of 03 which states that it is not acceptable practice to allow the NCP to bring in the money and just mail it out to the CP that either a judgment for medical bills or an agreed order should be obtained.  Is this still not correct procedure?”

Answer Clarification:  You are correct.  The child support office should not be accepting payments for medical expenses and forwarding them directly to the custodial parent.  However, in the rare situation of the non-custodial parent not knowing the custodial parent's address, the child support office would accept payments for medical expenses and forward them to the client.

In most cases, child support staff request that the non-custodial parent send his or her portion of the medical expenses directly to the custodial parent.  If the non-custodial parent fails to make the payment, then the motion for judgment would be filed and the Court should direct payments to be made toward that judgment through the Division of Child Support.
